PEPI nella sua Nuova confutation di alcune accuse moste a Bonifacio VIII

(H Papato, Vol. X, Roma 1878).
1 Lo stesso Tolomeo Lucchese, devotissimo a Celestino V, COB\ di loi

crive : Declpiebatur tamen a iuis offlcialibus quantum ad gratiaa, quae

StH, XVII, vol. V, fmtf. 1169. 35 21 ftlbrrto 1899.
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geva pure, che siffatta insolita rinunzia avrebbe porto occa-

sione a nuove difficoltk e pericoli, specie ad un probabile scisma

nella Chiesa. Poiche molti avevano in alta venerazione la san-

tita di Celestino: parecchi godevano di que' favori, che dalla

sua semplicita aveano carpiti: e tutti costoro avrebbero certo

di mal anirao sopportato, che tale rinunzia avvenisse, o, avve-

nuta, non 1'avrebbero tenuta per legittiraa, come il fatto chia-

ramente poscia diraostr6. Onde 1'aver Bonifacio, non appena
ebbe il triregno in capo, fatto gelosamente custodire Gelestino

nella celebre rocca di Fumone, perche non sorgesse pericolo

di scisma, specialmente da parte di Carlo II re di Napoli, fu

atto di somma prudenza, non gia di crudelti o d'ingiustizia, come

ne P accusarono *. Quella poi non fu prigionia, ma pnorata
custodia (custodia honesta), come ce n'assicura Tolomeo Luc-

chese, il quale in cio e tanto piu credibile, in quahto fu par-

zialissimo di Celestino e si trov6 tra quelli, che in una solen-

nissima processione, promossa da Carlo II di Napoli, erasi pre-

sentato a lui per pregarlo, a nome del re, di non rinunciare

al papato
8

.

Ma checche si giudichi aver fatto Bonifazio, o abbia egli

con altri Cardinali consigliato Celestino alia rinunzia, come rac-

contano alcuni, o ne Pabbia anzi dissuaso, come affermano al-

flebant, quarum ipse notitiam habere non poterat, turn propter impotentiam

senectutis, quia aetatis decrepitae, turn propter inexpcrientiam regiminis

circa fraudes et hominam versutias, in quibus Cur?a1es multum vigent.

Unde inveniebantur gratiae aliquae factae tribus, vel quatuor, vel pluribus

personis, membrana etiam vacua, sed bullata (Histor. Ecclet. XXIV-34,

ap. MURATORI, XI, pag. 1200).
1 Bernardo Guidone, non certo parziale per Bonifacio, approva questa

sua cautela: c Cautius siquidem in hoc Bonifacius, praecavendo quod aibi

et Eccleaiae accidere poterat scandalum, si memoratus Dnua Coelestinus

ab aliquibus pro Papa deinceps haberetur. Quod ex pluribus, quae tern-

pore ipsius Bonifacii papae facta fuerunt in depositione duorum Cardinalium

de Columpna, quae per ipsum in regno Franciae fuerunt attemptata, veri-